[image: image1.png]

渝教职成函〔2021〕38号

重庆市教育委员会

关于开展2021年高等职业教育教学改革研究

项目申报工作的通知
各高职（专科）院校，市教科院、市教育评估院：

为深入贯彻习近平总书记对职业教育工作的重要指示和全国职业教育大会精神，全面落实《国家职业教育改革实施方案》《职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）》，进一步深化高等职业教育教学改革，提升教育教学质量，推进高等职业教育高质量发展，决定开展2021年高等职业教育教学改革研究项目（以下简称“高职教改项目”）申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、项目类型

2021年高职教改项目设重大项目、重点项目和一般项目。根据工作需要设课程思政专项。

高职教改项目要深入贯彻习近平总书记对全国职业教育大会的重要指示精神，落实立德树人根本任务，着眼职业教育教学改革发展的新动向和新趋势，重点围绕高等职业院校创新发展、现代职业教育体系构建、产教融合校企合作持续深化开展研究。其中，重大、重点项目应聚焦优化职业教育类型特色定位、打造纵向贯通、横向融通的一体化职业教育体系、健全多元开放融合的办学格局、服务乡村振兴等职业教育热点、重点、难点问题开展研究；一般项目可立足学校具体教育教学问题开展研究。课程思政专项项目要注重落实教育部关于课程思政建设工作的总体要求，紧密围绕课程思政工作体系、教学体系和内容体系建设等主要任务开展研究。
二、申报要求

（一）2021年高职教改项目的推荐申报单位包括在渝高职（专科）院校以及与高等职业教育教学相关的直属单位。各推荐申报单位参考《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》相关要求组织申报。申报项目须经所在单位评选审核后按照分配指标（见附件1）择优推荐。与高等职业教育教学相关的直属单位择优推荐1项。
（二）高职教改项目的主持人须为在渝高职（专科）院校、高等职业教育教学相关直属单位的在职教师、研究人员和管理人员，重大项目、重点项目应具有副高及以上专业技术职称。截至2021年5月31日前，未结题的市级教改项目主持人不得作为主持人申报；已获得国家级或省市级教学成果奖励、教学改革研究及其他社科项目立项资助的项目不得重复申报。

（三）推荐申报的一般项目由所在单位评选审核后将项目信息汇总提交市教委，项目申请书由申报单位管理备查；申报推荐的重大、重点项目由市教委组织专家遴选，并确定是否给予资助，未通过遴选者将降为一般项目。项目所在单位应按重大项目不低于2万元、重点项目不低于1万元、一般项目不低于0.5万元的标准明确资金支持。项目承担单位的资金支持情况将作为下一年度项目申报名额分配的重要依据之一。

三、材料及报送

（一）各申报单位须提交《重庆市高等职业教育教学改革研究项目立项申请书》（重大、重点项目）和《2021年度重庆市高等职业教育教学改革研究立项申报项目汇总表》（含重大、重点和一般项目）的纸质材料和电子材料各１份；纸质材料A4纸打印、左侧装订；电子版材料文件名格式为“学校全名+主持人姓名”，如“重庆电力高等专科学校 张xx”。

（二）请各推荐申报单位于2021年7月8日15:00前，将纸质申报材料报送至重庆市教育科学研究院高等教育研究所，电子材料发送至指定邮箱。

（三）请各申报单位确定一名具体工作联系人，负责本单位高职教改项目的申报组织、材料报送等相关工作。联系人信息表于7月8日前发送至指定邮箱。

联系人及联系方式：伏建平（市教委职成教处），63862632；黄艺（市教科院高教所），63255852。报送邮箱：569587277@qq.com。报送地址：渝中区桂花园路12号重庆市教育科学研究院综合办公楼221室，400015。

附件：1. 2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目推荐申报数额分配表

2. 2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目申报汇总表

3. 2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目申报联系人信息表

4. 2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目立项申请书

                         重庆市教育委员会

2021年6月21日

（此件依申请公开）

附件1

2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目

推荐申报数额分配表

	学校名称
	总指标
	重大重点项目指标
	一般项目指标
	学校名称
	总指标
	重大重点项目指标
	一般项目指标

	重庆机电职业技术大学
	10
	2
	8
	重庆电力高等专科学校
	15
	4
	11

	重庆三峡医药高等专科学校
	14
	4
	10
	重庆医药高等专科学校
	14
	4
	10

	重庆幼儿师范高等专科学校
	10
	2
	8
	重庆航天职业技术学院
	14
	4
	10

	重庆电子工程职业学院
	18
	6
	12
	重庆工业职业技术学院
	18
	6
	12

	重庆城市管理职业学院
	16
	5
	11
	重庆工程职业技术学院
	15
	4
	11

	重庆三峡职业学院
	14
	4
	10
	重庆工贸职业技术学院
	13
	3
	10

	重庆水利电力职业技术学院
	13
	3
	10
	重庆城市职业学院
	7
	2
	5

	重庆工商职业学院

（重庆广播电视大学）
	18
	6
	12
	重庆青年职业技术学院
	11
	3
	8

	重庆财经职业学院
	13
	3
	10
	重庆建筑工程职业学院
	13
	3
	10

	重庆商务职业学院
	13
	3
	10
	重庆化工职业学院
	10
	2
	8

	重庆旅游职业学院
	7
	1
	6
	重庆安全技术职业学院
	7
	1
	6

	重庆文化艺术职业学院
	7
	2
	5
	重庆传媒职业学院
	6
	1
	5

	重庆信息技术职业学院
	6
	1
	5
	重庆海联职业技术学院
	6
	1
	5

	重庆建筑科技职业学院
	9
	2
	7
	重庆应用技术职业学院
	6
	1
	5

	重庆科创职业学院
	11
	3
	8
	重庆电讯职业学院
	6
	1
	5

	重庆能源职业学院
	11
	3
	8
	重庆交通职业学院
	11
	3
	8

	重庆公共运输职业学院
	11
	3
	8
	重庆艺术工程职业学院
	4
	1
	3

	重庆轻工职业学院
	4
	1
	3
	重庆电信职业学院
	6
	1
	5

	重庆经贸职业学院
	4
	1
	3
	重庆科技职业学院
	4
	1
	3

	重庆资源与环境保护职业学院
	4
	1
	3
	重庆护理职业学院
	6
	1
	5

	重庆理工职业学院
	3
	0
	3
	重庆智能工程职业学院
	3
	0
	3

	重庆健康职业学院
	3
	0
	3

备注：各校推荐申报的项目原则上须有课程思政专项，其项目层次由申报单位统筹安排。

附件2

2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目申报汇总表

学校名称（公章）：                                    填表日期：     年     月    日

	序号
	项目名称
	专业大类
	项目类型
	项目层次
	所在单位支持经费（万元）
	主持人
	项目组

其他成员

备注：1.本表务必使用Excel格式填写。

2.“专业大类”指高职教育（专科）专业目录所列的大类；教育管理类的填写“教育管理”。

3.“项目类型”：“教学改革项目”或“课程思政专项”。
4.“项目层次”：“重大项目”、“重点项目”或“一般项目”。

附件3

2021年重庆市高等职业教育教学改革研究项目申报联系人信息表

学校名称（公章）：                                    填表日期：     年     月    日

	学校名称
	联系人姓名
	职务
	手机
	办公电话
	邮箱及QQ号

注：请扫描右下角二维码登录在线表格填写联系人信息

附件4

	专业大类
	项目层次

重庆市高等职业教育教学改革研究项目

立项申请书
	项目名称：

	项目类型：

	申 请 人：

	单位名称：

	通讯地址：

	邮政编码：

	联系电话：

	申请日期：

重庆市教育委员会   印制

填表说明

一、按表格填写各项内容时，要实事求是，表达要明确、严谨。

二、申请书为A4复印纸，于左侧装订成册，一式三份（均为原件），由所在单位审查、签署意见后按文件要求上报。

三、在项目主持人所在单位意见一栏中，应明确单位在人员、时间、条件、政策等方面的保证措施和对配套经费的意见。

四、“专业大类”指高职高专教育专业目录中所列的19个大类；教育管理类的填写“教育管理”。

五、“项目层次代码”中，1代表“重大项目”；2代表“重点项目”；3代表“一般项目”。

六、“项目类型”包括“教学改革项目”和“课程思政专项”。

项目主持人及主要成员情况

	项

目
	名  称

	项

目

主

持

人

情

况
	姓  名

	性别

	出生年月

	专业技术职务

	行政

职务

	从事专业

	1．主要教学工作简历；2.主要教育教学研究领域及成果

	项

目

组

主

要

成

员

情

况
	姓  名
	年龄
	专业技术职务
	行政职务
	工作

单位
	主要研究领域
	承担

工作
	签章

（说明：不含主持人，重大项目主要成员限填8人，重点、一般项目限填6人。）

	一、立项依据及目标

	1．现状与背景分析（包括已有研究实践基础）

	2．研究内容、目标、要解决的教学问题，拟采取的方法和主要特色

	3．预期效果与具体成果

	二、具体安排及进度

	三．经费概算

	（一）资金来源：

1.学校配套

2.其他

（二）资金运用：

1．

2．

3．

	四、项目主持人所在单位意见及配套支持

	单位（盖章）                           负责人（签章）

                                           年   月   日

	五、市级专家组评审意见

	                      市级专家组组长（签章）

                                           年   月   日

	六、市教委意见

	单位（盖章）                            负责人（签章）

                                           年   月   日

- 4 -
- 3 -